Iam uerd cum Christianæ ac naturali pietati conuenientissimum sit, subuenire his qui mi-
seria quadam ætatis, sexus, uel infirmitatis oppressi sunt, & cuiuslibet potentiam facile per-
horrescunt, quales sunt pupilli, uiduæ, ægroti, ac cæteræ personæ miserales: Optimo Iure
Imperator concessit eis immunitatem: ne quouis pacto extra prouinciam in qua degunt, in
ius trahantur. At cōtrā: huiusmodi personæ miserales possunt alios apud principem con-
uenire. l. j. C. Quan. Impe. int. pupil. & uidu. De Iure quoque Pontificio, si Iudices Ciuiles fue-
rint negligentes, defensio miserabiliū personarum spectat ad Ecclesiam. c. Ex tenore,
De for. competen. c. Ex quibusdam, in fi. De uerborum significationibus.

Vt autem

Vt autem uim huius beneficij agnoscas : quærendum erit, quid tribuat hoc priuilegium miserabilibus personis: Videtur enim communi iure omnibus concessum esse, ne quis trahatur in Ius extra prouinciam suam, ordinario Iudice præterito: Imò si quis id præsumpserit, punitus remittitur ad Iudicem suum, qui nunquam requisitus, Iustitiam ei non denegauerat. Nouell. Vt differen. Iudi. §. j. Et. §. Si quis uerò æstimans, Et Nouell. De manda. prin. §. Sit tibi quoque, in fin. c. Statutum. §. Cum uerò, De rescript. li. VI. Vnde sciendum est: quòd hoc priuilegium multa præstat miserabilibus personis.

I Iure communi, si Iudex ordinarius est negligens, recurritur ad principem, & apud eum aduersarius conueniri potest. Sed miserabiles personæ non alibi, quam in sua prouincia conueniri possunt, etiam si Iudices ordinarij non administrant Iustitiam aduersarijs. Nam tunc Imperator debet huiusmodi causam alijs delegare intra eandem prouinciam, ut omnibus modis non aliò trahantur. Bar. in .l. j. C. Quan. Imper. inter pupil. & uidu.

II Si princeps ad preces alicuius rescripserit, prouinciales ad alium Iudicem posse trahi: his uerbis non comprehenduntur personæ miserabiles: nisi fortè de conditione huiusmodi personarum expressa fiat metio in rescripto .c. Significantibus, De offici. delegat.

III Quamquam Iure communi oporteat alios per uiam exceptionis uel appellationis, ad principem uel ad alium superiorem Iudicem confugere. l. Nemo. C. De iurisd. omni. iudi. Miserabiles tamen personæ per supplicationem nudam possunt accedere.

Hæc tria qui bene perpendat, fatebitur hoc priuilegiū nō esse sine magno effectu. In Iure quoque Canonico locus est insignis in .c. j. ij. & .ij. LXXXVII. distincti. Vbi præterea probatur: Iure diuino etiam uiduas, pupillos, ac alias miserabiles personas ab Ecclesia defendendas esse.

Non est etiam prætermittendum illud, an huic priuilegio possit renūciari? Nam Doctores secundum Accursium in .d. l. j. existimant non posse renunciari beneficijs, quæ ob pietatem conceduntur, non ad meritum alicuius. Quia in re quia naturæ accedunt, non possunt erare, Estote misericordes.

D E P R I V I L E G I I S C R E D I T O R V M .

I

Pupilli præferuntur cæteris creditoribus in bonis, non solum ueri tutoris, sed etiam eius qui pro tutore gessit. l. Dabimusq. §. Si quis cum tutor. ff. De priuilegi. credito. Exempli gratia: Titius cum esset tutor Caij pupilli uel cum nō esset, asserens tamen se tutorem, gessit negocia eius male. Vnde fit debitor eiusdem pupilli. Deinde Caius ille factus pubes, agit contra Titium quondam tutorem suum, de damnis illatis. Iam sunt & alij creditores, quibus est obnoxius Titius: & bona distrahenda non sufficiunt: quis igitur præferetur? Respondeo, pupillum quondam, esse præferendum, ut damnum malæ administrationis rependatur.

D E P R I V I L E G I O M V L I E R I S F I D E I V B E N T I S .

Vre communi introductum est, ut pro eo qui obligatur quomodocunque, naturaliter aut Ciuilitè, possint alij quoque obligari: Scilicet, dum curant homines ut diligentius sibi cautum sit. Hos dicimus fideiussores, quasi iubentes uel suam fidem esse sequendam, si fortè debitor nō nihil creditori sit suspectus. Viderunt enim optimi Legislatores, quàm sæpè & nequiter imponeretur creditoribus, ut uix ullus esset contractuum usus sine hoc fideiubendi Iure. Instit. De fideiussori. in princi. §. j. & .ij. l. j. & .ij. ff. cod. tit.

Tametsi ergo æquum & iustum sit ut is qui sic fidem suam pro altero astrinxerit, liberet eam & soluat: tamen in hoc facti genere, circumstantiæ quædam diligenter perpendendæ, & ad Ius naturæ sunt exigendæ.

Et primum (ut hinc ordiamur) sexus muliebris rationē habere oportuit, quoniā fragilis

Gg. 2 admodū

admodum est, & plerunque incautus. Qua de re Senatusconsultum factum est. Vlpianus in l. i. ff. Ad Senatusconsultum Velleia. Velleiano (inquit) Senatusconsulto, plenissime comprehensum est, ne pro ullo, fœminę intercederent. Nam sicut moribus, Ciuilia officia adępta sunt fœminis, & pleraque ipso Iure non ualent: Ita multo magis eis adimendum fuit id officium, in quo nō sola opera nudūq; ministerium earum uersaretur: uerū etiā periculū rei familiaris.

Imò, & si non ipsa fideiussert, sed fideiussori, ut promitteret pro aliquo, mandauerit, habet hoc beneficium excipiendi. Vlpianus in l. Si fideiussores pro defensore. ff. Ad Senatusconsultum Velleia. l. Si uxor. C. eod. tit.

Quod tamen intellige, si creditor qui intercessorem accepit, sciuerit hoc fieri rogatu mulieris. Nam si ignorauerit: aduersus exceptionem intercessoris, replicabit de dolo. d. l. Si fideiussores, ad fi. Et. l. ulti. §. Si mulier. ff. eod. tit.

Præterea non est ignorandum: quod non solum mulieri, uerum etiam hæredibus eius cōpetit hæc defensio. l. Hæc actiones. ff. eod. tit. Et est ratio. Quia habet rei persecutionem. l. Hæredes quoque. C. eod. tit. Et interdum mulier non modo exceptionem habet, sed etiam actionem. Veluti, quando ex intercessione soluerit pecuniam, uel debitorem suum delegauerit. His enim casibus conditione uti potest. l. Quamuis. §. Interdum. ff. dict. tit.

Denique nec hoc ignorandum: quod beneficium istud hodie non semper est necessariū. Nam si mulier pro alio intercedat, uel aliter se obligare uelit, oportet publicum instrumentum scribi, & tribus testibus subscribi, alioqui nihil ualet ipso Iure quod agitur, & sic non est opus per exceptionem elidere intensionem petentis. Sed si hac forma non obseruata, mulier promittat: obligatur quidem, sed tuta est ista exceptione Senatusconsulti Velleiani. l. Antiquæ. §. Ne autem. C. eod. tit. Vnde uides, hoc Ius singulare, nunc quoque nō carere multis effectibus.

Videamus proinde species factorum, in quibus cesset hoc Senatusconsultū & eius defensio.

I Mulier intercedēs pro pecunia ob libertatem danda, meritò non iuuatur, propter fauorem libertatis. l. Veterum. C. Ad Senatusconsultum Velleia.

II Eadem ratione fauoris, mulier intercedens pro dote, non defenditur: si modo secundum formam superius dictam promiserit. l. Si dotare. C. eod. tit. Vbi Bart. tractat.

III Si mulier pro intercessione sua acceperit aliquid loco precij, tenebitur cum effectu. l. Antiquæ, in princ. C. eod. tit.

III Dolus malus excludit mulierem ab hac exceptione: si cum sciret se posse defendi, intercesserit nihilominus animo decipiendi. l. Si decipiendi, in princ. ff. eod. tit. Infirmitas em̄ fœminarum, non calliditas, auxilium habet. l. ij. §. Verba itaque. ff. eod. tit.

V Si mulier perfectę ætatis post biennium à tempore intercessionis suę numerandum, iterum intercesserit, aut aliam cautionem exposuerit: postea non iuuabitur: cum interim satis deliberare poterat. Nam repetita cautione, non tam pro alio uidetur intercedere, quàm suam causam agere. l. Si mulier. C. eod. tit. Quid ergo si intra biennium repetierit intercessionem mulieris? Certè hæc repetitio, ueluti immatura, adnumerabitur primæ facilitati. d. l. Si mulier.

VI Non iuuatur mulier, quæ in rem propriam intercessit: Veluti si emat hæreditatem, in qua est æs alienum quod in se transcribit, hoc est, promittat alicui pro creditoribus hæreditarijs, qui id debent quod promittit. Hic enim nullum eius detrimentum uertitur. Idem est, si pro suo fideiussore ipsa uicissim fideiubeat. l. Aliquando, in princ. ff. eod. tit.

VII Si mulier successerit illi pro quo intercessit, meritò non opponit exceptionem. l. Quamuis. §. Si mulieri. ff. dict. tit.

Quando

VIII Quando mulier pro alio non intercedit, sed pro se contrahit, cessat hoc beneficiū .l. Si aduersarius, in prin. C. eod. tit. Ratio est. Quia alioqui nemo cum mulieribus contraheret, ut superius de filio familiās dictum est. Et hanc rationem considerat Iurisconsultus in .l. Si mulier tanquam in usus .ff. eod. tit. Quod tamen intellige, nisi fraus legi fiat. Vt si cum esse tecum contracturus, mulier interuenerit: ut res colorem haberet, quasi cum ipsa contraherē. Nam pœna huius imposturæ reuera hoc casu uidetur intercessisse, & iuuatur per exceptionem .l. Quamuis. §. Si cum essem .ff. eod. tit.

IX Si mulier acceperit pecuniam in suos usus, eamq; postea aliq; dederit: quanquam animum intercedendi ab initio habuerit: non tamen per hanc exceptionem defenditur. Quia creditor uerisimiliter ignorare potuit, quid esset actura mulier cum pecunia. Vnde generaliter hæc exceptio tunc locum habet: cum creditor sciuerit, uel scire debuerit, mulierē pro alio intercedere. Nam imputet sibi, qui contra mentem Senatusconsulti admisit eam ad intercessionem. .l. Si mulier tanquam in usus, cum .l. seq. Et. l. Sed si ego, in. fi. ff. Ad Senatuscō. Vellei. l. j. Et .l. Si sœnebris. C. Eod. tit.

X Quando mulier sine intercessione pro alio soluit, non defenditur: quoniam Senatusconsultum pertinet solum ad intercessionem: coniectura scilicet facta, quod mulieres tam facili ter soluant quam intercedant. .l. Quamuis. C. Ad Senatuscon. Vellei. l. Quamuis. §. Plañe mulier. Iuncta. l. Sed si ego, in. fi. C. eod. tit.

XI Quando mulieri soluta est pecunia ab eo pro quo intercessit, frustra opponit exceptionem. .l. Si mulier contra Senatusconsultum, in. princi. ff. dict. tit.

Videndum autem est, an mulier Iure possit renunciare huic beneficio.

Hæc res uariè tractatur à Doctoribus, quibusdam existimantibus, fauori pro muliere inducto, posse renunciari. .l. Si quis in cōscribendo. C. De pact. Alijs uerò contrā sentientibus. Sed uerius est: Iure non posse renunciari huic exceptioni, quanquam consuetudo renunciationem admittat: ut probat Bar. in .l. ulti. §. ulti. ff. eod. tit. Ratio est. Quia Senatusconsultum principaliter respexit fragilitatem mulierum. .l. n. §. Verba itaque. ff. Ad senatuscon. Vellei. Iam si posset renunciare huic exceptioni, magis per fragilitatem læderetur ad renunciandū, & proinde nulla esset exceptionis utilitas futura. Porro, si mulieres sunt faciles ad intercedendum, quanto faciliores erunt ad renunciandum fauori suo: argumēto minoris xxv. annis. l. Interdum, in. prin. ff. De minor. Nec posset quispiam negare similitudinē minoris & mulieris, quia potest probari, quod mulier in casu nouandi debiti utitur exceptione, qua minor uti non potest, ut sic quodammodo maior ratio uideat in muliere, quam in minore. .l. Do-li mali, in. princi. ff. De nouationi.

Quare dicendum est: mulierem regulariter Iure non posse beneficio seu exceptioni Senatusconsulti Velleiani, quod publica quadam prouidentia factum est renunciare, argu. c. Si diligenti, in. prin. De for. competen.

Excipe tamen has circunstantias.

I Quādo mulier in iudicio renūciat huic exceptioni .l. ulti. §. Si mulier pro eo .ff. eod. tit.

II Si renunciat Iuris autoritate, Quod tunc fit, cum mater aut auia susceptura officium tutelæ iuxta nouam Constitutionem, renūciat priuilegijs sibi competentibus. Nouell. De hæredi, ab intesta. §. Ex his.

III Si post bicennium per renouationem contractus renūciauerit mulier, cessat exceptio. .l. Si mulier perfectæ ætatis. C. eod. tit.

IIII Cum mulier mediante iuramento renūciat, minime iuuatur. c. Cum contingat. De iure iuran. Bar. in. l. Sciendum .ff. De uerbo. obligatio. Et quidem in prædictis speciebus renūciandi (excepto iuramento) oportet mulierem ante renunciationem admoneri, & in-

Gg 3 strui de

strui de privilegio Velleiani Senatusconsulti, ut sciat sibi competere: aliàs non valeret renunciatio .l. Mater .ff. De inoffi. testamen.

Quid ergo si Notarius ipse nesciat quid sit hoc beneficium, sequutus tamen communem formam renunciandi, scripserit mulierem fuisse diligenter instructam de beneficio Velleiani? Albericus de Rosate non indoctus interpret Juris in .l. ulti. §. Si mulier pro eo. ff. eod. tit. existimat: Si Iudex, interrogato Notario, deprehenderit inscitiam eius, non valere mulieris renunciationem sine iuramento factam. Quomodo enim potuit admonere mulierem, qui ipse quid sit, nesciat? Res ergo ipsa necessario ostendit, hunc Notarium scripsisse falsum. Accedit Friderici de Senis Consi. CXCI. incipiens, Quæritur, an domina Margareta. Ego puto sententiam Alberici verissimam esse, & multos Notarios (ut dicimus) errare: quòd plerumquæ multa in instrumento complectantur, quæ contrahentes nunquã intellexerunt, & fortassis, si tempore contractus admoniti fuissent, nõ annuissent. Nihil ad rē est: quòd Raphaël Fulgosius in .d. l. ulti. hic reclamatur, dicens: Ius quæsitum parti non esse retractandum. Quid enim Juris potuit quæri contrahentibus ex renunciatione mulieris, quæ non intellexit Ius cui renuntiavit? Quanquam enim interrogaretur fortè an renūciaret Velleiano: non tamen unquam didicit quid esset Velleianum. Quare necessariū est, ut aut Notarius, aut alius quipiam mulierem ante renūciationē diligēter instruat de effectu atque uiribus huius beneficii.

Et ut dubitatio prædicta de Notario cesset, an sciuerit uel ignorauerit, quid sit Velleianum consultum erit, summam adijcere instrumento effectum Senatusconsulti Velleiani. Cepolla, cautela CXCV. incipiente, Notarius scripsit. Tametsi enim multas non admodum probas cautelas is ædiderit: hæc tamen non potest rejici.

Denique non est ignorandum: quòd etiam si ponamus consuetudinem quæ renunciationes Velleiani passim admittit, Iure ualere: non tamen per hanc renunciationem excluderet mulier à beneficio. .l. Antiquæ .C. Ad Senatuscon. Velleia. per quam ipso Iure non obligat nisi promiserit secundum formam illius Legis. Quod meo iudicio non est contemnendum. Videmus enim quàm leuiter procedatur ad renunciationes Juris singularis, quod tamē grauiissima ratione introductum fuit: quamque nullum scribatur instrumentum, quin plenum sit renunciationibus, etiam si nunquam factæ sint. Et cum quendam ante aliquot

annos Tabellionem interrogarem, cur scripsisset renunciationem, cuius nulla fuisset facta mentio: quia (inquit) sic habet formulare

Notariorum. Adeo plerique homines sunt insulsi.

Salua sit semper bonorum uirorum
æstimatio.

DE SEN

F I N I S.

DE SENTENTIA

ET RE IUDICATA

EXPEDIAMVS paucis significationem tituli. Sententia, aliàs accipitur pro eo, quod uerba sonant: ut, cum dicimus, Vlpianum respondisse in hæc sententiam. Aliàs pro lumine orationis, hoc est, pro clausula, quæ breuiter infigne aliquid ostēdat: Vt, obsequium amicos: ueritas odium parit. Aliàs, pro animi credulitate, quam quis opinione sua concipit: Vt, M. Portius Cato rogatus olim sententiã, oratione longa occupauit tempus. Aliàs deniq; sententia, iudicialis pronuntiatio appellat, cum ex Lege, uel ex æquo & bono iudicatur. Tum enim Iudex sancit, declarat, quid Ius uelit, animi quadam censura, secundum facti qualitatem. Et eo modo accipitur hic sententia. Quò pertinet, quod Paulus, ff. De arbit. Sententiam (inquit) dicere æstimatur is, qui ea mente id pronuntiat, ut secundum hoc discedere eos, qui litigant, à tota controuersia uelit.

Itaq; Iurisperiti sententiam nuncupant rem iudicatam, ab effectu seu fine. Quorsum enī pertinet sententia iudicialis? Certè ad hoc, ut res controuersa per eam iudicetur. Quorsum rursus res iudicata? Ad pacem & tranquillitatem, sine qua periclitatur Respublica.

Est ne igitur differentia inter sententiam & rem iudicatam? Bartolus, reiecto Accursij cōmento, dicit: sententiam esse actum seu formulam iudicandi: rem uero iudicatã esse eã, in quã tale iudicium exercetur. Vnde sunt duo tituli distincti. De senten. & interlocu. omni. iudic. Et de re iudic. Sæpe tamen promiscuè alterum accipitur pro altero.

QUOTVPLEX SIT SENTENTIA.

Sententia autem Iudicialis, de qua nunc loquimur, est duplex: Videlicet, diffinitiuua, & interlocutoria. Diffinitiuua sententia suores iudicata est, quæ finem controuersiarum pronuntiatione Iudicis accipit: quòd uel condemnatione, uel absolutione contingit: auctore Modestino in. l. j. ff. De re iudicat.

An autem intra decem dies dicatur res iudicata, Doctores nimis curiose disputant. Nam dubius ille reuocandi iudicij euētus, nō mutat generaliter nomē sententiæ. Et certè respecto officio Iudicis, q̄ semel pronuntians fungitur, semper finē accipit cōtrouersia post sententiã.

Interlocutoria autem sententia dicitur, quæ inter principium & finem causæ, super incidentibus quæstionibus fertur: ueluti, de libello exhibendo, uel corrigendo: de dilatione danda, uel deneganda: aut similibus. c. Significatib. De officio delegat. c. Significauerūt. De testi.

Hæc rursus est duplex. Nam quædam interlocutio fit super emergentibus quæstionibus, quæ ordinē iudicariū respiciunt, ut in exemplis prædictis. Quædam uero super emergentibus quæstionibus fertur, quæ causam principalem contingunt. Et hæc interlocutio habet uim diffinitiuæ sententiæ: respectu quæstionis, cuius controuersiam determinat: ut tractatur in. l. Si quis iurandum. C. De iureiuran. Bartolus in. l. Titia. ff. De accusatio. l. Si postulauit. §. Iubet. ff. Ad leg. Iuli. de adulteri.

DE REMEDIIS ADVERSUS INIQUAM SENTENTIAM IUDICIS.

Valdè necessarium erat, multis remedijs subuenire subditis, aduersus iniquam sententiam Magistratum: nè premeretur innocentia, & tandem grauaminibus ad intolerabilem iniuriam productis, accideret passim contemptus, & rerum omnium confusio. Et propterea, si perpēdas totius Iuris Diuini & humani sanctiones: semper obseruatur æqualis quædam inter Magistratus & subditos relatio. Omnes subditi obtemperare debent Magistratibus. Et ex diuerso, Magistratus honesta semper debent præcipere. Sicut enim Magistratum est, rectè imperare: Ita subditorum est, humiliter obsequi. Parentum & liberorum exempla utriq; uersare debent ob oculos.

Gg 4 Itaq;

Iraq; ut huius relationis, cum multa sint introducta aduersus contumaciã subditorũ coercedi remedia, ut suo loco diximus: Vicissim certè oportebat subditos tueri aduersus inuolentiam Magistratuum. Nullum quippe hominũ genus est, quod non egeat cõpetente mendela: quoniã omnis homo mendax.

PRIMUM REMEDIUM EST appellatio: Eam autem Bartolus sic diffinit. Appellatio, est ius, per quod prima sententia tantisper extinguitur, donec de causæ cognitione ad superiorem Iudicem deuoluta, pronunciatum fuerit. l. i. ff. De appellatio. Quæ uerba sic accipe. Appellatio, scilicet à diffinitiuã sententiã, de qua loquitur tit. ff. & C. De appellatio. quanquã alias quoque species appellationis, de quibus paulo inferius dicitur, ex hac diffinitione poteris cognoscere. Præterea, appellatio nonnunquã à Iureconsultis dicitur prouocatio. Nam aduersus iniquitatem uel imperitiã inferiorum Iudicum, appellamus & prouocamus superiores Magistratus. d. l. j. In princip. lunct. §. Si quis.

Vnde apparet, errare interpretes, qui appellatũ uocant, appellatũ aduersariũ, hoc est, cũ, aduersus quem appellatum est; cũ appellatus, sit Iudex superior, quem appellat quis pro innocentia sua, nominatim proponit, insinuat, melius de Iure suo cogniturum.

Est Ius) Hoc prõbat Iurisconsultus in. d. l. j. §. Quæsitum, Est enim quæsitum (inquit) an appellandi ius supersit? Sed quale ius est? an actio, uel exceptio, aut officium iudicis? Doctores hic sine fructu se torquent. Bart. rectè intelligit, quod dã esse ius speciale ad extinguendã iudiciorum iniquitatem in uniuersum, ut sequitur.

Per quod prima sententiã extinguitur.) Ecce, effectus appellationis. Quia prouocationis remedio, condemnationis extinguitur pronunciatum, dicit Iurisconsultus in. l. j. in fi. ff. Ad senat. Turpili. Et nisi sic extingueret, ualere sententiã, cum in ea nõ appareat expressa iniquitas. Porro per hoc discernit appellatio ab alligatiõne inualiditatis. Nam sententiã quæ in ipsa uerborum structura continet iniquitatem, ea & sine appellatione nihil ualet, ut infra latius dicitur. Sed quoniam sententiæ plerumque sic feruntur, ut nullam intelligas iniquitatem, nisi eas ad totam causæ seriem exigas (quod uocant contra ius litigatoris pronunciare) certè ad extinguendũ has sententiã, oportebat auxiliũ appellationis constituere. Cæterum, ista extinctio dubiũ habet exitum: ideo declarandũ hoc fuit sequentibus uerbis.

Tantisper extinguit donec de causæ cognitione ad superiorẽ iudicem deuoluta, pronunciatum fuerit. Euentus enim pronunciationis qua superior iudex declarare solet, an bene uel male sit appellatũ, docebit qualis censerì debeat extinctio, hoc est, quas uires prima sententiã sit habitura. Interim huius extinctionis potissimus effectus est, ne appellatione interposita quicquid nouetur, utque nouatum careat uiribus. ff. Nihil. no. appella. interpo. c. Non solum. De appella. li. vi.

Et in hoc distat appellatio à restitutione & à supplicandi formula: quorum neutrum impedit executionẽ sententiæ. Item, excludit per hanc clausulã nouatio, quæ potest quidem extinguere pronunciatum uoluntate eorum quorum interest: sed causam nõ producit ad cognitionem superioris iudicis.

Appellatio autem est triplex: Videlicet, Quædam à sententiã diffinitiuã, de qua tractatur ff. Et. C. De appellation. Quædam ab interlocutoria sententiã, quam require in. l. ij. ff. De appellatio. recipi. uel non. Quædam denique ab actibus extraiudicialibus, cuius fit mentio in. l. j. §. Solent. ff. Quan. appellan. sit.

SECUNDUM REMEDIUM contra iniquam sententiã Iudicis est, restitutio in integrum: per quam rescissa priore sententiã, cõdemnatus reponitur in pristinum statum. Ea possumus uti contra sententiã, quæ communi quidem Iure ualent, nec ab eis est appellatum: & tamen in speciem æquum uidetur ut rescindatur, ex causa quæ subest, puta, minoris ætatis, uel legitime absentis (loquor autem de minore defenso). l. Cum & minores. C. Si aduer. rem iudica. Irè de absente causa Reipublicæ non legitime defenso. l. Is qui Reip. ff. Ex qui. caus. maio.

Restitutionẽ autem oportet apud Iudicem petere intra quadriennium. l. ult. C. De tempor. in integ. restit. De qua plura scripsi in libro Iuris singularis. Executio autem sententiæ, per hoc remedium non impeditur, ut probat Doctores in. d. Auct. Quæ supplicatio. C. De preci. Impe. offerend.

TERTIAM REMEDIUM EST supplicatio: non per omnia dissimilis appellationi, necessaria nonnunquam litigatoribus. Nam appellatio est ordinarium remedium aduersus sententiam cuiuslibet Iudicis: præterquam Principis, senatus, & præfecti prætorio. l. j. ff. De officio præfecti prætorio. l. j. C. De sententia præfecti prætorio. Nos uti possumus exemplis maximorum Magistratum qui hodie loco Senatus & Præfecti prætorio Romani sunt, respecta dignitate. Ne ergo hic deesset læsus remedium, admissa est supplicatio, cuius meminit Imperator, tractans, apud quem, intra quæ tempora, quo ordine porrigenda sit, & quos habeat effectus, in. l. Si quis aduersus. Et Auct. Quæ supplicatio. C. De precibus. Impe. offeren.

In primis enim supplicatio est offerenda apud eundem iudicem qui sententiam dedit. Et hoc expeditum est. Cæterum quando tam magni Magistratus non semper copiam sui faciunt priuatis litigatoribus, rectè permittitur & apud consiliarios eorum uel referendarios (ut uocant) supplicationem offerre: non ut cognoscant, an sit retractanda huiusmodi sententia, uel non. l. Minor autem Magistratu in principi. ff. De minori. sed ut porrectam sibi schedam supplicem ad prædictos Iudices referant.

Præterea hanc supplicationem intra decem dies exhibere oportet, uel intra biennium: diuersis tamen effectibus, ut paulo inferius dicitur.

Rursus ordo supplicandi requirit: ut preces ex scripto porrigantur, ad instar appellationis, Gloss. in. d. Auct. Quæ supplicatio, Quod uerum est, cum ex interuallo supplicatur, sed eodem die quo sententia lata est, permittitur uictor uiua uoce supplicare, ut in appellatione constituitur. l. j. in fi. Et. l. seq. ff. De appellatione.

Effectus denique supplicationis sunt diuersi. Nam primùm, ubi intra decem dies supplicatum fuerit, sententia lata non antea mandatur executioni, quam uictor per idoneos fideiussores caueat, tantum se restitutum quantum completitur condemnatio, si retractanda fuerit sententia, Et hunc uocant effectum satisfactionis. Deinde, cognita causa ubi legitimè apparuerit grauamen, retractabitur sententia, & supplicator denuo ad principale negotium admittetur. Hic est effectus retractationis propter quem est inuenta supplicatio in hac materia iudiciali. Sin autem post decem dies offeratur supplicatio, cessat prior effectus, hoc est, cautio non præstatur. Cæterum posterior manet, nempe, ut sententia retractetur legitimo grauamine probato. Et hoc casu non ei qui sententiam dedit, sed soli principi supplicandum est, ut probat. d. Auct. Quæ supplicatio in fi.

Quo magis autem intelligas naturam supplicationis, notandæ sunt quinque differentiæ inter appellationem & prouocationem.

Primam tradit Iurisconsultus in. l. Præfecti. ff. De minori. Quia (inquit) appellatio quidem iniquitatis sententiæ querelam, in integrum restitutio uero erroris proprii ueniam petitionem, uel aduersarij circumuentionis allegationem continet. Quasi dicat: appellans, ius suum persequitur: petens restitutionem, misericordiam magis implorat. Supplicatio autem est species restitutionis in integrum. Ergo, quod dictum est de restitutione, id oportet quoque intelligi de supplicatione.

Secunda differentia sequitur ex priore. Nam appellatio trahit causam ad superiorem Iudicem: supplicatio autem ad eundem qui iudicauit. Ratio diuersitatis est. Quia appellatio præsupponit iniquitatem sententiæ, de qua eiusdem Iudicis cognitio esset suspecta: supplicatio uero misericordiam implorat, ut paulo ante dictum est: ideoque nihil prohibet, eundem Iudicem de ea cognoscere & statuere.

Tertia differentia est. Quia appellatio intra decem dies tantum potest interponi. Auct. Hodiernum. C. De appellatione: Supplicatio autem intra decem dies, & intra biennium porrigi potest, diuersis effectibus, qui tractantur in. l. j. C. De sententia præfecti prætorio.

Quarta differentia est. Nam permittitur semel atque iterum, nonnunquam & tertium appellare, ut est tit. C. Quam liceat tertio prouocari. Sed supplicare non nisi semel conceditur. d. l. Si quis aduersus.

Quinta differentia est. Appellatio suspendit executionem sententiæ, nec ea pendente quicquam inuouandum est. ff. Nil nouum appellatio pendente. Aliter est sancitum de supplicatione, quæ rei iudicatæ progressum non remoratur. Hoc enim incerta faceret omnia iudicia.

Ex his probatur regula. Quod ubi non habet locum appellatio, ibi ad supplicationis remedium peruenitur, ut notat Gloss. in. c. Ex literis. De in integrum restitutio. Quam regulam nisi sane intelligas, tota uia errabis. Porro uera est: cum propter dignitatem Magistratus specialiter interdicitur litigatoribus appellatio. Cæterum quando propter alias rationes lure communi

muni non licet appellare: tum nec licebit supplicare: nisi beneficio ætatis, aut fauore matrimonij, ut probat Innocen. secundum alios in. d. c. Ex literis. Immola in. l. Ex consensu. §. ul. ti. ff. De appellatio. Si cupias plura Doctorum testimonia, adi. Iasonem in. d. Au&. Quæ supplicatio. C. De preci. impe. offer. Is enim in recēdendis opinionibus oēm operā impendit.

Præterea lite pendente regulariter non licet apud principem supplicare, ne quid ex falsa suggestionē litigatorum, contra Ius rescribatur. C. ut lit. penden.

Excipe quatuor casus.

I Si Iudex sine causa noluerit interlocutionem suā uel acta iudiciaria litigatoribus edere.
II Si Iudex ordinarius uel delegatus faciat se suspectum: nihil prohibet supplicare Imperatori, ut iungatur ei alius ad cognitionem causæ. Est tamen hoc casu necessarium, quod Princeps reddatur certior de conditione litis & causæ: ne rescriptum ueluti surreptitium sit ipso Iure nullum. Ita colligunt Doctores cum Panormitano in. c. Coram dilecto. De officio delegat.

III Si negligens fuerit Iudex ordinarius uel delegatus in cognoscenda & diffinienda lite, aut si perfricta fronte Iustitiam plane negauerit petenti: tunc rectē supplicatur superiori ut is mandet administrationem iustitiæ. l. penulti. C. Vt lit. penden. Et. §. Super hoc autem. Nouell. Vt in medi. lit. Hoc quoq; casu in supplicatione est exprimēda cōditio causæ. Alioqui rescriptum careret uiribus, ut probatur in. c. Coram dilecto. De officio delegat. Præterea Doctores in. d. l. penulti. addunt: Quod propter negligētiā Iudicis, multò magis propter denegationem iustitiæ, causa rectē committatur alij bono & perito uiro. Quæ sententia mihi uidetur probabilis: Quoniam ad expediēdas lites pertinet, unde publica utilitas nascitur.

Deniq; magnopere admonendi sumus. Quod qui licitam appellationem omiserit, ut sic transeat sententia in rem iudicatā, is perpetuo silere debet, nec Principi supplicare potest. Si secus fecerit, desiderio suo carebit, & ignominia pœna notabitur. l. ulti. C. Vt lit. pēdent. Quo loco notant Doctores (Iasone teste) hunc supplicantē à testimonio ueluti infamē licite repelli per exceptionem, quam alioqui pauci animaduertunt. Huc pertinet. l. ulti. C. sentent. rescin. non pos. Vbi Imperator iubet eos qui talia rescripta meruerunt, limine iudiciorum expelli. Vnde rursus colligunt in. l. iij. ff. Quod quisq; iur. Et in. c. Si motu proprio. De præben. li. VI. Quod princeps nō habeat potestatem rescindendæ sententiæ quæ in rem iudicatam transuerit.

Hæc omnia nisi iterum diligentius expendas, in admirationem adeoq; errorem te perducunt. Nam si infamis est qui à sententia post decem dies supplicat, cur igit (dices) superius permittitur intra biennium supplicationem porrigi? Respondeo. l. Si quis aduersus. C. De preci. impe. offe. accipienda est quando non habet locum appellatio. Hic autem loquimur quando & appellatione uti poterat. Vnde Imperator in. d. l. ulti. Qui licitā (inquit) prouocationem omiserit.

Item si alia remedia competant uicto, non incurrit infamiam ob hoc quod eis utitur post decem dies. Quædam enim & post multos annos dantur: sicut allegatio falsitatis: uel nullitatis, aut restitutionis in integrum, ut suo loco probatum est.

Ad hæc: Si licita prouocatio alicuius nō recipiat, uel apostoli denegent: tūc potest læsus de hoc supplicare Principi, uel ei quē appellauerit. l. Ei cuius. ff. De appellatio. recip. uel nō.

Quinimo pleriq; Doctores rectē probant: quod ubi nullum superest remedium ex prædictis retrectandæ sententiæ: ibi nihilominus liceat per supplicationem adire Principem, & cōqueri de iniquitate Iudicis. Testes sunt, Angelus in. l. iij. §. ulti. ff. De dam. infect. Et Bal. in. l. ulti. C. De pœn. iudic. qui mal. iudica. Summa enim cura legislatores prouiderunt: ne prematur innocens. Eximiū sane exemplū est in. c. Tum, ex literis. De in integ. resti. Nam Innocentius olim admisit supplicationē Hilerdēsium, quos Eugenius Pontifex per iniquā sententiā enormiter læserat. Ait enim, sententiā Romanæ sedis in melius cōmutari posse, si quando uel suggestionē litigatorum uel alio lapsu à scopo iustitiæ aberratū fuerit. Id exēplo Imperatoris probat. Hac ætate multi sunt Iudices, nō admodū clari nominis, qui capitale crimen cēsent, si quis contra sententias eorū, alioqui corruptissimas, uerbum mussitet.

QUARTVM REMEDIVM EST accusatio seu querela falsi, scilicet, qd sentētia ex falsis instrumentis uel testimonijs lata fuerit. Porro, tria hic probāda sunt accusanti. I. Quod falsa fuerint

fuerint in iudiciū producta. II. Quod de illis nulla præcesserit cognitio. III. Quod iudex ex huiusmodi productis motus dederit sententiā, unde est tit. C. Si ex fals. instrumē.

Habet autem hoc remedium triplicem effectum, ut declarat Bartolus in. l. j. C. Eod. tit. Nam sententiam rescindit: executionem eius impedit: & si quid ex ea solutum fuerit, repeti potest.

Et datur huiusmodi querela ad XXX. annos sicut cæteræ accusationes. l. Querela. C. Ad leg. Corneliam de fals. l. Qui agnitis. ff. De exceptioni. c. Cum uenerabilis. Eo. tit.

Admonendi sumus, in testibus satis esse ad consequendum hoc remedium, si aduersarius probauerit testem falsum dixisse: etiam si non appareat cum pecunia corruptum. Nisi fortè imprudens aliquid in libello, uel in positionibus utrunq; coniunxerit: uidelicet, testem corruptum pecunia uel precibus, falsum dixisse. Tunc enim probandum est utrunq;. Vnde cōsultius est, absolute apud Iudicē dicere: testes deposuisse falsum, ut probat Bartolus reiectis disputationibus in. l. Falsum. C. dic. tit. allegans. c. Licet. De probatio.

QVINTVM REMEDIVM EST Ius allegandæ inualiditatis (uulgo nullitatis appellat) Id autē tunc cōpetit, cū ex causis inferius sigillatim explicandis, sententia ipso Iure nihil ualeat. Hoc durat. XXX. annis, siue agas siue excipias, ut probat Paulus Castrensis in consili. CCCXXXIX. Incipi. Ad primum respondetur, in fi. Alia quoq; sunt Doctorum testimonia in annotatione apud Bar. in. l. j. in princi. ff. De appellatio. Cæterum quo Iure, quo ordine, de inualiditate cognoscendum sit, require apud Bar. in. l. Si expressim. ff. De appellatio. Et in. l. Cum quærebatur. ff. De re iudicat.

Quocirca diligenter notandum huius remedij duplicem esse usum. Alterū, ut solum alleges sententiam ipso Iure inualidam, & præterea nihil addas, quod & tutius nonnunq; est. Nam & tempus appellandj non cedit, ante expediri causam inualiditatis. Vnde, si allegas eam succumbat: potest exinde intra decē dies appellare ab ea sententia quā nō potuit ipso Iure inualidam ostendere, modo habeat causam quæ excuset calumniā. Altero autem modo poteris hoc remedium simul cum Iure appellandi coniungere, hoc modo: Sententiam in causa tali latam dico non ualere ipso Iure: quod si quomodolibet ualere possit, appello. Hic circumspectum oportet esse litigatorem. Nam propter hanc copulationem, appellatoria tempora, à die latæ sententiæ cedunt, ut probat Iason secundum Baldum & alios Doctores in. l. maiores. C. De inofficio. testament. Adj etiam Bar. in. l. Si expressim. ff. De appel. Et in. l. C. Quan. prouoca. non est necess.

Sententia autem ipso Iure inualida, neq; nomen, neq; ullam executionem meretur. l. Si se non obtulit. §. Condemnatum. ff. De re iudicat. Condemnatum (inquit) accipere debemus eum qui rite condemnatus sit ut sententia ualeat. Cæterum si aliqua ratione sentētia nullius momenti sit, dicendum est, condemnationis uerbum non tenere. Gloss. citat multa exempla.

Videamus nunc quibus modis probare possimus sententiam nihil ualere, tametsi appellatū nou sit. Aut si fuerit appellatum, ut saltē Iudex superior ex talibus causis edictius moueatur ad reuocandam sententiam prioris instantiæ. Suadent enim Doctores, semper appellandum esse sub dubio.

SI CONTRA IUS VEL UTILITATEM PVBLICAM PRONVTIATVM FVERIT.

I

Sentētia, quæ expressam habet iniquitatem uel publicam læsionem, nulla est ipso Iure, & ideo sine appellatione quoq; causa denuo induci potest. l. Si expressim. ff. De appellati. c. j. De senten. & re iudicat. l. ulti. C. Si contra Ius uel utili. publi. Cum autem in sententia non exprimitur aliquid contra Leges: sed tamen si ad factū & causam exigat, tū apparet iniquitas: ea per appellationis remediū extinguenda est. Hoc uocant contra Ius partium pronuntiare. Exemplum habes in. l. j. §. Item: Cum contra ff. Quan. senten. sin. ap. rescin. Nam si Iudex dixerit, ætatem non præstare excusationē à tutela: contra Ius pronuntiat, & nihil agit. Sin autem in sententia negauerit, actorem de ætate sua probasse: contra Ius litigatoris pronuntiasse intelligitur. Aliud exemplum habes in. l. ij. C. Quan. prouo. non est necess.

Excipe

I Excipe primo, sententiam, quæ lata est contra leges non descriptas in corpore Iuris (ut uocant) quemadmodum etiam de statuto nondum edito dicimus. Ratio est: Nam Iudex eorum quæ in ordinarijs locis non describuntur, ignorationem, & si allegantur, dubitationem recte prætendit. c. Pastoralis, in princ. De fid. instru. Vt cum (inquit) decretalis aliqua de qua Iudex merito dubitet, allegatur. Vnde & consuetudo nõ ita manifesta, si allegetur, probanda est Iudici, dicente Bar. in. l. Ornamentorum. ff. De aur. & argen. legat.

II Cum Iudex pronuntiat contra Leges, quarum intellectus apud interpretes est uarius: tunc, quia potest uerissimiliter existimare, eas nihil pertinere ad causam, de qua iudicat: non uidetur contra Leges sententiam dicere: Ideoq; ab huiusmodi sententia appellandum est, aliqui rei iudicatæ stabitur. l. Cum prolatis. ff. De re iudica. quam Bartolus rectè sic intelligit. Hodie Doctorum otiosis altercationibus, omnes ferè Leges ad incertitudinem tractæ sunt.

III Sententiam, non contra uerba Legis, sed contra mentem quæ per interpretationem colligitur, latã, putat Baldus mero Iure ualere, & per appellationem rescindendam esse, in l. ij. C. Quand. appel. non est neces. Et hoc uocat indirecte pronuntiarum contra Legem. Innocentius in. c. ij. De offici. delegat. ferè idem sentit. Mihi uidetur istud dogma periculosum esse Reipublicæ, & secundum æquitatem falsissimũ: quia uiam aperit calumnijs. Quid enim facilius est, quàm saluis Legum uerbis, contra Leges iudicare? l. Contra Legem, cum. l. seq. ff. De Legi. Et est exemplum in. l. Nemo, ad fi. C. De assessori. Proinde ista exceptio plane est iniusta. Nam ea quæ per interpretationem sunt accepta perinde cõsentur, ac si nominatim in Legibus cauta essent, ut est tit. instit. De Legiti. patro. tutel.

III Imperatorem putant nonnulli contra Ius sententiam rectè dicere, ut Angelus in. l. ij. In princ. ff. De feri. Sed errant & hic tota uia. Nam princeps repudiat à se istam potestatiẽ. C. De Legi. Digna uox est maiestate regnantis, Legibus alligatum se principem profiteri, ad eò de autoritate Iuris, nostra pendet autoritas. Quod si unum aut alterum mihi adducas exemplum, in quo princeps indulserit alicui, aut etiam irrogauerit pœnam, per hoc nõ probatur, contra Ius facere aliquid, etiamsi contra tenorem alicuius Legis sit. Imò Ius suis partibus ita suppletur & perficitur: modo id tale fuerit quod non lædat alium, sed profitenti. l. Rescripta. C. De preci. impe: offeren. Vnde leges personales appellantur, in. §. Sed & quod princip. Verfic. Plane ex his. Instit. De iur. nat. genti. & ciuil. Falsum igitur est, simpliciter asserere, principem habere potestatem contra ius. Decet enim, tantæ maiestatis eas seruare leges, quibus ipse solutus esse uidetur, inquit Iurisconsultus in. l. Ex imperfecto. ff. De legat. iij.

SI A PRIVATO, AUT NON COMPETENTE IUDICE IUDICATVM SIT.

I I

IVM priuatus, hoc est, qui omnino nulli iurisdictioni præest, sententiã dixerit: tunc haud dubiè nihil agit. Nam & Iudex incompetens pronuntians: sententiã dat ipso Iure nullam. l. penulti. ff. De Iudici. l. ulti. ff. De iurisdic. c. At si clerici. De Iudici. l. unct. tit. C. Si à non compe. Iudic.

Priore autem casu, sententia lata ad eò nõ ualeat, ut nè quidẽ litigatores ipsi possint eã confirmare. Quia priuatorum consensus, Iudicem non facit eum, qui nulli præest Iudicio, nec quod is statuit, rei continet autoritatem, inquit Imperator in. l. Priuatorum. C. De Iuris. omn. Iudic.

Verũ est, quòd litigatores possint (si placet) parere nõ Iudicis sententiæ: sed tunc, quicquid fecerint, nõ uidentur facere autoritate sententiæ, sed ueluti ex quodam suo contractu. Et ita Doctores cum Bartolo intelligunt. l. Etiam si is. C. Comuni utri. iudici. Etiam si is (inquit) diuisioni arbitrũ dedit, cui Ius dandi licentia nõ fuit: tãtẽ socij quondam, diuisioni consensum dederint, quod quisq; eorum secundum placita possedit, pro parte socij dominium nactus est. Tractatur etiam de hoc in. c. significasti. De for. competent. Adde, quòd inter-

interdum Iudex competens, iudicare non possit. Nam, ubi ab alio concurrente Iudice iam præuentus, sententiam dederit: nihil egisse censetur, ut docent, Ioannes Andreæ, & Archidiaconus in. c. Cum plures. De officii. delegat. li. VI.

SI QVIS SE IUDICEM PVTAVERIT, CVM NON ESSET, AVT CONTRA, CVM ESSET IGNORAVÉRIT.

III

IS qui se Iudicem putat cum non est, in validam sententiam profert. Et hoc in Iudicibus delegatis frequentius accidit, nempe per falsum rescriptum plerumque deceptis. c. Super eo. De crimi. fal. Idem tamen Ius esse oportet, si quis se ordinarium Iudicem, vel perfidia simulaverit, vel errore supino crediderit. Nihil enim perniciosius, ista cōfusione & usurpatione iurisdictionis. Ex diverso quoque sententia eius, qui cum esset delegatus, ignorans hoc, iudicaverit, non valet; argu. l. Quæro. ff. De eo qui pro tutor. Quia scire quoque (inquit) se tutorem esse debet. Et Bar. ibidem docet, Porro, non est uagandū in re iudicaria, sed unusquisque suam diligenter agnoscere & curare debet.

Adde, quod si litigatores aliū pro alio Prætorē adierint, nihil ualebit quod actum est. Quod si quis causetur eos in hunc Iudicem cōsensisse, ideoque ualere iudicium. l. j. ff. De iuditi. Respōdeo: non consentire errantes. Quid enim tam contrarium est cōsensui, quā error, qui imperitiā detegit. l. Si per errorem. ff. De iurisdic. Et. l. in princip. ff. De iuditi.

SI IS, CUI IVRIS DICENDI MVNVS INTERDICTVM EST IUDICAVÉRIT.

IIII

Sunt nonnulli, qui propter defectum personæ suæ ad iudicandi munus non admittuntur: ideoque sententias in validas proferunt, ut Iuri minores XVIII. annis, præterquam si à principe certa scientia delegentur. c. Cum uigesimali. De officii. delegat. Item infames. c. Sciscitatus. De rescript. Item excommunicati publicè. c. Ad probandum. De senten. & re iudicat. Et ista exceptio, propter contagionem excommunicationis, in qualibet parte iudicij potest opposi. c. Exceptio. De exceptio. Item mulieres. l. Cum Prætor. §. Non autem omnes. ff. De Iudici. Non autem omnes (inquit) Iudices dari possunt ab his, qui Iudicis dandi Ius habent. Quidam enim lege impediuntur ne Iudices sint, quidam moribus, quidam natura, ut surdus, mutus, & perpetuo furiosus, & impubes: quia Iudicio carent. Lege impeditur, qui senatu motus est. Moribus, ut fœminæ & serui: non quia non habeant Iudicium: sed quia receptum est, ut ciuilibus non fungantur officijs.

Quod autem de mulieribus statuitur, repetendum est de ijs qui mulierum consilio utuntur. Quid enim referre putamus, mulieres ne Iuri dicendo præsent, an Iudices mulieribus pareant? Vnde Lacedæmoniorum politia improbat, quod magna ex parte muliebri imperio regerentur. Hinc tales iudices γυναῖκα κρατουμενοι, hoc est, uxorio imperio uiuentes.

SI IVDIX OB LEGITIMAM SVSPICIONIS CAVSAM RECVSANTVS, SENTENTIAM DEDERIT.

V

Im litigatores, propter legitimam causam quam se probaturos offerunt, allegauerint, Iudicem in ea causa suspectum esse, & is nihilominus antè cognitionē suspicionis pronuntiarit: tunc sententia ipso Iure non ualet. Nam una est omnium legislatorum sententia: lites sine suspitione oportere tractari. l. Apertissimi. C. De iudici. c. Suspicionis. De officii. deleg. Iunct. c. Legitima. De appellatio. lib. VI. Qua ratione Iurisconsultus dicit, obseruandum esse, ne is Iudex detur, quem altera pars nominatim petit, fortè aut sibi propitium, aut aduersario insensum. l. obseruandum est. ff.

H h De iudi

De iudici. Cuius saluberrimi iuris, nunc plerique sunt profus obliiti, dantes supplicantiibus iudices quos uoluerint, interdum etiam infantissimos. Hos cum deinde aduersaria pars alleget suspectos, ibi appellatur, reditur ad Magistratus delegantes, tempus inutiliter teritur cū facultatibus

SI QVIS IN SUA CAUSA IUDICAUERIT.

VI

Iudex, quicumque tandem is est, in proprio facto, uel uxoris, uel filiorum suorum sententiam dixerit, nihil profus agit. Nam iniquum admodum est, sibi quens ius dicere. l. j. C. Ne quis in sua cau. iudic. l. Qui iurisdictioni. ff. De iurisdic. l. Iulianus ait. ff. De iudici. Qui iurisdictioni (ingt) præest, neq; sibi ius dicere debet, neque uxori, uel liberis suis, neque libertis, uel cæteris quos secum habet.

SI A CORRUPTO IUDICE SENTENTIA DETUR.

VII

Enales sententias, quæ in mercede à corruptis iudicibus proferuntur, etiã citra interpositæ prouocatiois auxilium, iam pridem à diuis principibus, infirmas esse, decretum est. l. Venales. C. Quan. prouo. non est neces.

Nunc passim omnia ignalia, urbs quoque ipsa, si emptorem inuenerit, ut dixit ille apud Sallust.

I Excipiunt hic, nonnulli sententias receptorum arbitratorum, qui pecunia uel ambitione corrupti fuerint. Has enim quæ exceptionis infirmandas esse putant, citantes. l. Ita demū, in fi. ff. De recept. arbi. Vbi dicit, Tunc de dolo actio, uel exceptio locum habebit. Mihi uidetur, nec multum reclamante ibidem Accursio, idem de sententijs arbitratorum & iudicum in hac quæstione respondendum esse. Nemo enim debet diuinam iustitiam pro uili pecunia ablegare. Et quod iurisconsultus in. d. l. Ita demum, dat exceptionem, non eò pertinet, ut sit exceptio contra sententiam arbitri (scilicet, quia nullam actionem parit) sed aduersus actionem ex stipulatione pœnali, quæ compromisso adiecta fuit. Nihil te moueant reliquæ Baldi argutię. Sophistam enim in omnibus fere commentarijs agit.

II Nonnulli excipiunt sententiam iudicis, non pecunia, sed precibus corrupti. Nam hæc dicunt mero iure ualere, nisi per aliud remedium elidatur. Barto. huic sententiæ subscribit, in. l. Sed & per prætorem. §. Ait Prætor. ff. Ex quib. cau. maio. Tractat etiam quædam non inutilia, de corruptis aduocatis, in. l. j. C. De aduocat. diuerso. iudiciorum. Sed, nisi discrimen inter pecuniam & preces rectè percipias, erit ualdè perniciosum. Quid enim refert, quo instrumeto utaris ad delinquendum, si delictum sit idem? Qua ratione nec iurisconsultus distinguit in. l. Ita demū. ff. De recept. arbit. Et idè (inquit) si arbitrum quis corruperit uel pecunia uel ambitione. Verum itaque manet, sententiam iudicis quocunq; modo corrupti, nõ ualere ipso iure.

III Sunt qui dicant, sententiam multorum iudicum, inter quos unus fuerit corruptus cæteris, ualere. Testis est Angelus, in. d. l. Venales. Persuasum enim sibi habet, reliquos iudices ex iure pronunciaturos, sicq; hanc corruptionem unius iudicis non admodum periculosam esse. Sed utinam hæc coniectura non sæpè falleret miseros litigatores.

SI POST PEREMPTAM INSTANTIAM PRONVNTIATVM FVERIT.

VIII

Vm propter immortalitatem litium euitandam, optima ratione statutum fuit, ut omnes causæ ciuiles infra triennium à liti contestatione, terminentur: sententia post hoc tempus lata, ipso iure non ualeat. l. Properandum, in prin. C. De iudici. Barto. inibi addit rationem hanc. Nam certissimum est, sententiam sine ordine iudiciario subsistere non posse. l. Prolatam, C. De senten. & interlo.
omni.

omni.iudic.Sed post triennium perimitur instantia, & quicquid actum est. Ergo sine instantia diceretur sententia. Instantiam autem (ut hoc obiter dicamus) uocant exercitationem iudicij, à litis contestatione ad sententiam usque, uel ad ultimum diem triennij, si diutius differretur sententia

Hæc autem regula per interpretationem sic amplificatur.

I Ut habeat locum, etiamsi litigatores renunciauerint huic legitimæ instantiæ, & promiserint sese non allegaturos sententiam: ideo non ualere, quod post triennium lata fuerit. Ita probat Bartolus in. d. l. Properandum, in prin. Nullum enim pactum huic publicæ utilitati derogare oportet.

II Stipulatio pœnæ hic nihil prodesset, quando nulla pœna fiat ualidum, quod per se non ualeat. l. Scius & Angerius. ff. Ad leg. falcidiã. Quod ibidẽ Bar. notat. Antonius de Butrio in. c. penulti. ad fi. De iuditi.

Denique, nec iuramentum, contra hanc communẽ hominum utilitatem præstitũ, ullas haberet uires. c. Si diligenti. §. Manifestè. De for. competen. c. Quanto. De iureiu. l. Si quis inquilinos. §. Si quis. ff. De legat. j. xxxij. q. iij. c. Inter cætera. Porro, iuramentum (inquit Augustinus) non ob hoc fuisse institutum inuenitur, ut esset uinculum iniquitatis.

Rursus hanc regulam restringunt & limitant Doctores.

I Si utcunque triennium, citra fraudem iudicis & ligantium, fortè propter causæ difficultatem, elapsus sit: est tamen consilium quo hæc iactura sartiatur: nempe, ut ante proferendam sententiam, uno die totus processus denuo breuiter renouetur, hoc est, ut repetatur libellus, exceptiones, positiones, attestations, cæteraq; id genus, quasi eo die denuo sint producta. Doctrina est, Barto. in. d. l. properandũ, Et in. l. Mutari. ff. De procura. Memẽto omnes huiusmodi cautelas non aliter ualere, quam si omnis fraus absit differendæ litis. Si enim calumniosas dilaciones, tali prætextu uolueris redintegrare aduersario reclamãti: nihil agis.

II Tameñ tempus triennij non possit cõsensu partium prorogari (ut paulò antè dictum est) liberum tamen eis manet, breuiorem litis terminum pacisci: quoniam hoc est consonũ iuri & æquitati, ut probat similitudine appellationis, in. l. ulti. §. ulti. C. De tẽpori. appellatio.

III Si alter litigatorum per subterfugia causam differat ultra triennium, hæc calũnia parti innocenti obesse meritò non debet. Et ideo, sententia lata pro eo qui in culpa non est, ualeat. Argu. l. Quinquennium. ff. Ad leg. Iuli. de adulteri. Vbi loquens Iurisconsultus de quinquennio continuo, quod datur ad postulandum quenpiam reum adulteri. Quid (inquit) si is qui intra quinquennium quem postulauerat non peregerit, aut si præuaricatus est, & alius eundem repetere uelit, & quinquennium transactum sit? Aequum est, computationi quinquenni eximi id tempus, quod per postulationem præcedentem consumptum est. Accedit. l. Si cũ ipse. ff. De excusati. tuto. loquens de eo, cui tempus excusationis proponendæ sit elapsum. Si cum ipse (inquit) institueret ut proferret excusationem, mora contradictionis impeditus est quo minus decreto liberetur, excusationem rectè probari. Adde etiã. c. Venerabilis. De iuditi. Sed hic prudentia iudicis requiritur, ut calumniosas delationes litigantium amputet.

III Sunt qui putant, per consuetudinem uel per statutum prorogari posse in litibus agendis triennij tempus, & tali autoritate ualere sententiam quocumque latam. Idẽ sentit Accursius de temporibus appellationis, in. l. Præscriptione. C. Si con. ius uel utili. publi. motus his uerbis: Dicebat enim, consuetudinem esse terræ suæ. Iason ibidem, Et in. d. l. Properandum, in prin. refert utriusque sententiæ authores Angelũ & Immolam in. l. ij. ff. De re iudicat.

Ego autem nihil addubito, hanc exceptionem non minus falsam esse, quam perniciosam. Neque enim hic consuetudinem uel autoritatem appellare oportet, sed corruptelam
H h 2 potius quæ

potius, quæ iuri diuino repugnat, quæ magnum uenenū ingerit Christi populo, ut rectissime sentit Romanus Pontifex in .c.ulti. De consuetu. Quo nomine miror quid Iasoni in mentem uenerit, quod in tanto discrimine, maluerit Accursij commentum sequi. Nam, si omnes Iurisperiti huic sententiæ subscriberent, nihilò tamen magis esset probanda, quam si furtum, aut symoniam excusarent statuto uel consuetudine. Porro, huiusmodi morem probare, nihil aliud est, quam uiam aperire differendis controuersijs, & lites per se satis ambagiosas, duplicare. Quod certè omnibus diuinis & humanis Legibus improbat. c. ij. De senten. & re iudic.

• Nihil obstat, quod de temporibus appellationis dictum est. Nā non ualeat hæc consequentia: Tempus appellationis potest ob causam legitimam, partium consensu prorogari: præsertim, propter tentandam transactionem, iuxta Auct. Si tamen, C. De tempo. appella. Cle. Quandiu. De appella. Ergo & instantia litium potest prorogari, Statutis aut consuetudine. l. ulti. §. ulti. C. De fideiussori. Quia longè distant ista duo: exercere, finire litem: & appellare, renouare litem.

Interim tamen non assero, ualere statutum alicuius Ciuitatis aut consuetudinem, de tempore appellationis prorogando. Neque autoritas Accursij, sine lege loquentis, hoc probare potest. Porro, iam dicta argumentatio Iasonis in. l. Præscriptione. C. Si contra ius uel uti. pub. non subsistit iure. Non enim semper uerum est: id licere statuere uel in consuetudinem recipere generaliter: quod ob honestam & necessariam causam aliquandò licet pacisci. Fateor, quicquid licitum est pacisci seu in consuetudinem admitti: illud liceat etiam generali lege sancire. Et ista est argumentatio ex .l. ulti. C. De fideiussori. quæ legis mentionem simpliciter facit: ideo de suprema autoritate accipitur. §. Sed ius quidē. Instit. De iur. nat. genti. & ciuil.

SI A IUDICE STANTE FERATUR SENTENTIA.

IX

Sententia lata à iudice stante, nullius momenti est. l. ij. §. Dies bonorum possessionis. ff. Quis ordo in bono. posses. serue. Sessiones (inquit) nobis erunt cōputatæ, quibus sedit is. Probatur etiā in. l. Quisquis, in fi. C. De postulā. Vbi loquens Imperator de honorato, qui postulans, non potest ædere. Nec putet quisquā (inquit) honori suo aliquid esse detractum, cum ipse necessitatem elegerit standi, & ipse contempserit ius sedendi. Quasi dicat: aduocatorum est stare, iudicium sedere. Idem statuitur in. l. j. C. De offiti. ciuil. iudic. Qua ratione, à procedente iudice nec dilationē quidē conuenit postulari. l. A procedente. C. De dilationi. Et rursus in Auct. Vt ab illust. & qui sup. eam dignitas sunt, Ne cogantur (inquit) aut sedere cum iudicibus, aut stare rursus tanquā litigantes. Adde. c. ulti. in fi. De senten. & re iudic. lib. vi.

Hinc rectè probat Barto. sententiam datam non ualere, nisi adiectum sit: Iudicem pro tribunali sedisse. Nemo hanc solennitatem potest incusare. Nam sedendo consulitur iudiciariæ maiestati, quæ non homini, sed DEO tribuitur. Vulgò dici solet: Animum sedendo prudentiorem fieri. Debent certè ea quæ grauitatē desiderant, non nisi sessione matura tractari. Vndè uidentur inurbana stultitia duci in aliquibus locis illi, qui ad arborē stant, nescio quibus ceremonijs interrogantes quasdam quæstiones insulsas.

SI OMISSO IURISPERITORVM CONSILIO, QVOD STATVTVM EXIGAT, FERATUR SENTENTIA.

X

In plerisque locis, sunt statuta nunquā satis cōmendanda, quod iudices in arduis causis adhibeant consilia iurisperitorum. Iam si iudex aliquis nimium sibi placens, nullius adhibito consilio, sententiam dicat, nihil agit, ut rectè probat Barto. in. l. j. §. Si plures. ff. De exerci. actio. Addens rationem. Quia iudex in hoc casu habet potestatem à lege municipali præscriptam, & (ut uocant) limitatam, suprā quam quicquid fecerit, censetur sine potestate fecisse. Vnde nō potest ualere sententiā. Præterea, solennitas requirēdi cōsiliij in ferēdis sententijs, nō est leuis, imò maxima: non potest ergo salua re iudicata prætermitti. Nā præsentia iurisperiti traxisset fortè iudicem in meliorem sententiam, ut dicitur.

ut dicitur de tertio arbitro absente, in .l. Si in tres .ff. De recept. arbit.

Et hoc quod de statutis municipalibus diximus: iuri quoque communi admodum est cōsentaneum: ut iudices utantur eruditis assessoribus in cognitionibus causarum. Vnde sunt tit. ff. Et C. De offiti. assessor. Carolus quoq; v. Imperator noster, omnibus modis Augustus, inter cætera præclara principatus sui auspicia, foeliciter cōstituit, ut Cæsareo tribunali, iudex cum assessoribus designetur, quorum saltem octo sunt Iurisperiti.

Certè, merentur laudem Ciuitates quæ habent à consilijs suis iurisperitos, uulgò Syndicos uocant, quorum studio præcipue utuntur in postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistolis, & cognitionibus causarum grauiorum. Talem nuper syndicum habuerunt Ham-burgenses, Albertum Krantziū, auunculum mihi nunquam pœnitendum. Erat enim diuinarum & iuxta humanarum legum Doctor, primus certè, qui apud Rostocenses pro bonis literis aduersus barbariem pugnam suscepit ingenti multorum inuidia. Edidit Saxoniam ac VVandaliã, præter alia quædam non contemnenda. Tandem anno redemptionis nostrę sesquimillesimo decimoseptimo, ætatis uerò suę undeseptuagesimo, ex hoc mūdo ad CHRISTVM migravit, magnum sui desiderii relinquēs etiam apud illos, quibus dum uixit, inuisa eius uita fuerat.

SI IVDIX TVMVLTVARIE AC SINE ORDINE IVDICIARIO PRONVN-
CIAVERIT.

XI

Vm iudex non obseruat ordinem iudicarium, ad inuestigandam ueritatem propositæ causæ necessariò constitutum: sententia ab eo lata ualere non potest l. Prolatam .C. De senten. & interlo. omni. iudic. c. Quoniam contra falsam. De probatio. Quæ autem necessario requirantur ad ordinem iudicarium, exponit ibidem Bartolus, addens, quod si iudex post litem contestatam tã breui tempore pronuntiet de tota causâ, ut intelligi possit, cum nō cognouisse factum cum circumstantijs suis, sententiam non ualere. Accedit textus in. c. Tum ex literis. De in integ. restitutio. Prospeximus quoque (inquit) ex data sententiæ in registro Eugenij Papæ repertæ, quod primo mense sui pontificatus fuerit promulgata, quando non plenè meritis ipsius causæ uidebatur instructus.

Vnde nimirum commendandus est mos Romanorū iudicum, qui olim (teste Asconio apud Cicer. in prætura urbana) in causis maioribus, tabellas omnium sententiarum, in cistam simul conijciebant, habentes insculptas literas condemnationis, absolutionis, uel ampliacionis. Condemnandi nota erat. C. litera, ideoq; tristis appellata: absolucndi A litera, ea ratione salutaris uocata: ampliandi denique nota NL erat, quasi, non liquet: qua excusatione tunc utebantur, cum esset obscura causâ, ne temerè pronunciaretur. Inde ampliatio dicta est. Meminit quoque Iuriconsultus arbitri, iurantis sibi de causâ nondum liquere, in .l. Idēque Pomponius, in fi. ff. De recep. arbit. Et in .l. Pomponius. ff. De re iudica.

Hac ætate iudices aut subito nimis, aut ad calendæ græcas pronuntiant. Nemo illius pulcherrimi temperamenti meminit: Festina lente.

Prædicta tamen intellige in his causis quæ pleniorē cognitionem desiderant, propter earum magnitudinem. Cæterum, causæ uiliores, summaria cognitione debent expediri, sine pleno processu, ut tractatur in extrauagan. Ad reprimendum, Bartolo interprete. Et in clementi. Sæpè. De uerbo. significatio.

SI EX MVLTIS IUDICIBVS VNVS, ALIIS ABSENTIBVS PRONVN-
CIAVERIT.

XII

Vltis iudicibus datis seu delegatis, non potest alius sine alio iudicare, quia omnium præsentia requiritur ad iudicandum. l. Cum magistratus .C. Quan. pro. uo. nō est necess. Idem de arbitris constituitur in .l. Si in tres .ff. De recep. arbit. Quod si dicas: Nōne id quod maior pars iudicauerit, ratum esse oportet. Respondet Iuriconsultus in prædicto loco. Si in tres (inquit) fuerit compromissum, sufficere quidem duorum consensum, si præsens fuerit & tertius: Alioqui, absente eo, licet duo